
CONSORZIO PER l . 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e rimozione di segnaletica stradale necessaria per 
l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle tratte autostradali A20 Messina - 
Palermo". 
CIG n. 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre, previo annullamento in 
autotutela del DD. n. 10/DATE del 10.01.2022 

DECRETO DIRIGENZIALE N. f0/DATE del 2 4 FEB, 2022 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 

• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 
funzionai i e strutturali della strada; 

• il CAS ha in corso il servizio di "monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle 
gallerie, dalla galleria Villafranca alla galleria Campofelice dell'Autostrada A20 Messina - Palermo" CIG: 
79499065F; 

• la frequente e sistematica necessità di realizzare parzializzazioni, scambi di carreggiata ed uscite obbligatorie, va 
oltre le normali prestazioni che può garantire il servizio già in atto di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti 
ed assistenza al traffico, il quale non può essere distolto dalla sua principale attività; 

• è intenzione di questo Ente dotarsi di segnaletica stradale di proprietà e relativo servizio di posa da poter adoperare 
con immediata disponibilità; 

• Con nota 1428IDG del Il.11.2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP; 
• Con nota 1428IDG del 11.11.2021 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Progettista e Direttore d'Esecuzione; 
• In data 10.12.2021 il progettista ha redatto la perizia de quo; 
• Il RUP, in data 10.12.2021 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de quo; 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario dotarsi di un "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e rimozione di segnaletica stradale 
necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle tratte autostradali A20 
Messina - Palermo'ì., 

• che l'avvio del suddetto servizio ha carattere d'urgenza, corre lata alle attività di monitoraggio già in atto; 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di servizi, 

necessarie a garantire il fabbisogno dell'ente; 
• la spesa derivante dal quadro economico di progetto è pari ad € 169.488,00, così ripartiti: 

A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Costi Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano servizi al lordo degli oneri (Al +A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Contributo ANAC 
B3) LV.A. (22%), su Al +A2 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 138.500,00 
€ 400,00 

€ 138.900,00 

€ 30,00 
€ 30.558.00 
€ 30.588,00 

€ 169.488,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37 li I - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO: 
la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilita che autorizza l'Ente, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, alla gestione 
provvisoria della spesa fino al 30.04.2022; 

art. I comma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell' 11/09/2020 e s.m.i. che, in deroga 
all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00 prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

lo schema di "richiesta d'offerta" allegato; 

CONSIDERATO: 
• che con Decreto Dirigenziale n. IO/DATE del 120.01.2022 erano state riportate erroneamente per meri refusi alcune 

date, nonché importi non conformi agli anni di riferimento del bilancio di previsione, e somme di cui al quadro 
economico; 

• che per quanto sopra è necessario annullare in autotutela con il presente Decreto il DD n. IO/DATE del 10.01.2022; 
• che spetta ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 l'adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno. 
Per le motivazioni indicate in narrativa che si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale, in pregio ai propri compiti, il Dirigente dell'Area Tecnica ed Esercizio 

DECRETA 
Art. 1) ANNULLARE in autotutela il DD n. 10IDATE del 10.01.2022; 
Art. 2) APPROVARE il progetto relativo allo "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e rimozione di 
segnaletica stradale necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle tratte 
autostradali A20 Messina - Palermo ", per una spesa complessiva pari ad € 169.488,00, così suddivisa € 138.900,00 
per Servizi, di cui € 400,00 per oneri sicurezza, ed € 30.588,00 per Somme a Disposizione ed IV A; 
Art. 3) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art. 4) PRENOTARE la somma complessiva di € 169.488,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti servizi, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del bilancio di 
previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022, dando relativo mandato all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
quanto di competenza; 
Art. 5) DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi dell'art. I comma 2 lett. "a" 
del D.lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell' 11/09/2020 e s.m.i. che, in deroga all'art. 36 del D.lgs. 
50/2016, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, dando relativo mandato all'Ufficio Gare e Appalti, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per l'intero 
importo entro il 2022; 
Art. 7) TRASMETTERE il presente Provvedimento al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, dando relativo mandato al RUP. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

G~?~u4iano Bastino 
Vl)\\.:t7G1 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Ing. D ~(;;C~;, o 

Visto: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


